
 

 

5. september 2025 EM 2025/130 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan rygning, som har en stor indvirkning på 

sundheden i vores land,  kan mindskes. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Lov om forbud mod rygning, Inatsisartutlov nr. 15 af 26. maj 2010, blev dengang væsentligt skærpet 

for at bekæmpe rygning. 

Nu er det igen tid for os i Inatsisartut til at drøfte en opdatering. 

Hvis man ser på tal fra Grønlands Statistik fra 2023, fremgår det, at blandt personer over 15 år i landet 

ryger man i gennemsnit fem cigaretter dagligt – et tal, der ikke har ændret sig i de seneste ti år. 

Selv om der løbende er blevet pålagt højere afgifter samt indført krav om lommeaskebægre, har det 

måske kun medført et mindre fald, og det bør nu overvejes, om disse tiltag overhovedet har været 

effektive. 

Hvordan kan vi gøre noget nyt for at ændre udviklingen? 

Det er værd at bemærke, at vi muligvis er det eneste nordiske land, hvor man stadig kan købe synlige 

tobaksprodukter, og hvor cigaretpakker stadig har et reklamemæssigt udseende. 

Burde vi ikke nu overveje at erstatte de ineffektive afgiftsforhøjelser med forbud mod synlig 

markedsføring og udstilling af tobaksprodukter? 

Selv en mindre begrænsning – gennem begrænset tilgængelighed – kan uden tvivl medføre et fald i 

det udbredte tobaksforbrug. 

Dette er noget, vi nødt til at forholde os til – vi voksne må gå foran som rollemodeller for vores børn. 

Det er ikke nok blot at sige til dem, at rygning er farligt, mens vi selv står og ryger med en cigaret i 

hånden. 

Blandt os medlemmer af Inatsisartut her i salen er der to, der har været rygere i mange år og som er 

stoppet fra den ene dag til den anden. Det kræver en stærk vilje at opnå dette, og derfor bør vi hente 

inspiration fra dem, der er stoppet, og lære af, hvordan de gjorde det. 

Jeg ser frem til at høre jeres synspunkter og håber på en frugtbar debat. 

God debat! 


